本公司采取了以下措施管理市场风险：（1）投资不得超过授权范围，严格执行风险限额机

制；（2）跟踪国家政策动向，适时结合市场发展趋势和业务开展情况实施压力测试，及时对授

权额度和风险限额进行调整；（3）多元化投资分散风险，合理配置资产规模，根据市场环境灵

活选择投资品种；（4）积极开展创新研究，运用股指期货等衍生品开展对冲和套保操作，控制

投资组合风险；（5）动态监控业务状况，通过风险净敞口、VaR值、贝塔值、久期、基点价值、

风险调整收益、敏感性分析、压力测试等方式，使用数量化模型全面评估市场风险，量化分析并

动态监控各项风控指标和授权限额。

风险限额是公司公司管理层确定的公司经营愿意承受的最大风险值，该值是根据公司的风险

偏好、资本状况、实际的风险承受能力、业务规模等情况综合制定的，风险管理部对风险限额的

实时运用情况进行动态监控，当接近或突破风险限额时，风险管理部会向相关管理人员进行预警

提示。业务部门作为市场风险的直接承担者和一线管理人员，需动态管理其投资组合的市场风险

状况，接近或突破风险限额时，业务部门需制定后续的投资方案，降低持仓的风险暴露程度。

风险价值（VaR）是指在正常的市场条件和给定的置信度内，用于评估和计量某一金融工具

或整体组合在既定时期内所面临的市场风险大小和可能遭受的潜在最大价值损失，本公司采用风

险价值（VaR）作为衡量公司投资组合的市场风险状况。

本公司根据历史数据计算VaR值（置信水平为95%，观察期为1个交易日）。

本公司按风险类别分类的风险价值（VaR）分析概况如下：

单位：万元

项目 对期末余额的影响
对本年度的影响

平均 最低 最高

股价敏感型金融工具 2,306 2,229 1,706 2,761

175

利率敏感型金融工具 1,388 1,654 1,336 2,592

整体组合 2,497 2,369 1,750 3,266

（1）利率风险

利率风险是指本公司的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。本公司的生

息资产主要为银行存款、结算备付金、存出保证金及债权投资等。本公司固定收益投资主要是央

票、国债、中期票据、优质短期融资券、企业信用债、国债期货和利率互换等，主要采用风险价

值 VaR、压力测试和敏感度指标，每日计量监测固定收益投资组合久期、凸性、DV01等指标来

衡量固定收益投资组合的利率风险。

以下敏感性分析是作为监控利率风险的主要工具。该分析假设其他变量不变的情况下，利率

发生合理的变动时，期末持有的交易性及可供出售金融工具公允价值变动对其收益的影响。

假设市场整体利率发生 50个基点的平行移动，本公司利率敏感性分析如下，下述正数表示

所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

利率变动
本期

对利润总额的影响（万元） 对其他综合收益的影响（万元）

上升 50个基点 -8,802.09 -2,506.56

下降 50个基点 8,886.32 2,530.55

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

项目
本期

对利润总额的影响（元） 对其他综合收益的影响（元）

人民币对美元贬值 3% -5,517,882.67

人民币对美元升值 3% 5,517,882.67

人民币对港元贬值 3% 274,415.12 4,300,706.87

人民币对港元升值 3% -274,415.12 -4,300,706.87

由于本公司持有的外币资产及负债占整体的资产及负债比例不大。因此本公司认为面临的汇

率风险较小。

176

（3）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格、产品价格和商品价格等的不利变动使本

公司表内和表外业务发生损失的风险。本公司该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波

动同比例影响本公司的利润变动；可供出售金融工具的市价波动同比例影响本公司的股东权益变

动。除了监测持仓、交易和盈亏指标外，本公司主要通过独立的风险管理部在日常监控中计量和

监测证券投资组合的风险价值 VaR、风险敏感度指标、压力测试指标。

报告期内，公司投资业务整体实现盈利，各项量化指标保持平稳，未发生重大市场风险事件。

4、流动性风险

本公司面临的流动性风险主要是因无法以合理成本及时获得充足资金，导致无法偿还到期债

务、履行其他支付义务或满足正常业务开展等资金需求的风险。在目前的政策制度下，证券公司

的融资渠道较为有限。在公司业务经营中，若受宏观政策、市场情况变化、经营不力、信誉度下

降等因素的影响，或因资产负债结构不匹配，资产周转速度过低，可能发生投资银行业务大额包

销、自营业务投资规模过大、长期投资权重过高等事项，上述事项一旦发生，会导致资金周转不

灵，如果不能及时获得足额融资款项，将会给公司带来流动性风险。

2015年上半年，公司资本中介类业务规模增长迅速，各类创新业务有序开展，资金需求总